№ 1-381/2024

61RS0022-01-2024-004428-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Таганрог 10 сентября 2024 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Злобина Д.Л.,

при секретаре судебного заседания – Кривенко Д.В.,

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора г.Таганрога Образцовой Э.С., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Цома Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

- 16.06.2023 приговором мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 10 ФИО2 по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 280 часов. 

- 22.08.2023 приговором мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 10 ФИО2 по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 350 часов. 

- 10.11.2023 приговором Таганрогского городского суда Ростовской области по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 3 месяца. В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 4 месяца. 

- 24.11.2023 приговором Таганрогского городского суда Ростовской области по ч.1 ст.158 (16 эпизодов), ч.3 ст.30-ч.1 ст.158, ст.158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию виде ограничения свободы сроком на 1 год. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний приговору от 24.11.2023 и по приговору Таганрогского городского суда Ростовской области от 10.11.2023, окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы сроком 01 (один) год 01 (один) месяц. 

- 15.01.2024 приговором Таганрогского городского суда Ростовской области по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов), ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы. 

- 15.05.2024 приговором Таганрогского городского суда Ростовской области по ст. 158.1 УК РФ (9 эпизодов), ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 эпизодов), ч. 3 ст.30 ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года 10 месяцев ограничения свободы. Состоит на учете в ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод № 1. ФИО1, 28.12.2023 в период с 10 часов 02 минуты по 10 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: сыр "Ламбер", стоимостью 181 рубль57 копеек, в количестве 5 штук, на сумму 907 рублей 85 копеек, масло "Вкуснотеево" традиционное, стоимостью 142 рубля65 копеек, в количестве 7 штук, на сумму 998 рублей55 копеек, сыр "Брест-Литовск" сливочный, стоимостью 108 рублей 38 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 433 рубля52 копейки, сыр "Брест-Литовск" классический, стоимостью 135 рублей01 копейка, в количестве 5 штук, на сумму 675 рублей05 копеек, масло "Коровка из Кореновки" традиционное 400г,стоимостью 230 рублей03 копейки, в количестве 3 штук, на сумму 690 рублей 09 копеек, сыр "Брест-Литовск"монастырский, стоимостью 99 рублей21 копейка, в количестве 9 штук, на сумму 892 рубля 89 копеек, масло "Коровка из Кореновки" традиционное 170г,стоимостью 117 рублей76 копеек, в количестве 8 штук, на сумму 942 рубля08 копеек, кофе "Монарх",стоимостью 281 рубль 17 копеек, сыр "Ламбер" твердый, стоимостью 662 рубля78 копеек за 1 кг, в количестве 0,573 кг, на сумму 379 рублей 77 копеек, лаваш "Бадалов Армянский", стоимостью 20 рублей71 копейка, форель "Фиш Хаус"200г, стоимостью 306 рублей55 копеек, форель "Рыбник"150г, стоимостью 189 рублей79 копеек, форель"Атлант", стоимостью 189 рублей09 копеек, всего на общую сумму 6908 рублей37 копеек, которые ФИО1 поместила в находящийся при ней полимерный пакет, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, пройдя мимо кассы и не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на общую сумму 6908 рублей37 копеек.

Эпизод № 2. Она же, ФИО1, 28.12.2023 в период с 18 часов 03 минуты по 18 часов 07 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: масло "Волгодонское", стоимостью 115 рублей43 копейки, в количестве 3 штук, на сумму 346 рублей 29 копеек, масло "Крестьянское" сливочное, стоимостью 95 рублей 15 копеек, форель "Красная цена" филе, стоимостью 168 рублей29 копеек, в количестве 6 штук, на сумму 1009 рублей 74 копейки, сыр "Вкуснотеево" 200г, стоимостью 107 рублей89 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 431 рубля56 копеек, сыр "Вкуснотеево" тильзитер, стоимостью 108 рублей46 копеек, в количестве 6 штук, на сумму 650 рублей76 копеек, масло "Белый медведь", стоимостью 103 рубля74 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 207 рублей 48 копеек, колбаса "Докторская", стоимостью 89 рублей59 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 358 рублей36 копеек, лаваш "Бадалов Армянский", стоимостью 16 рублей67 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 33 рубля34 копейки, масло "Станция молочная", стоимостью 108 рублей81 копейка, ветчина"Тавр" для завтрака, стоимостью 177 рублей 38 копеек, масло "Экомилк" традиционное, стоимостью 116 рублей 45 копеек, колбаса"Агрокомплекс" классическая, стоимостью 99 рублей68 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 398 рублей72 копейки, колбаса "ИндиЛайт" индейка, стоимостью 101 рубль 21 копейка, в количестве 2 штук, на сумму 202 рубля 42 копейки, всего на общую сумму 4136 рублей46 копеек, которые ФИО1 поместила в находящийся при ней полимерный пакет, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, пройдя мимо кассы и не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на общую сумму 4136 рублей46 копеек.

Эпизод № 3. Она же, ФИО1, 31.12.2023 в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие АО "ТД "Перекресток", а именно: форель "Рыбник",стоимостью 234 рубля89 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 469 рублей78 копеек, колбаса "Сальчичон", стоимостью 173 рубля34 копейки, в количестве 3 штук, на сумму 520 рублей02 копейки, колбаса "ФУЭТ", стоимостью 96 рублей23 копейки, в количестве 5 штук, на сумму 481 рублей15 копеек, сыр "Пармезан", стоимостью 703 рубля31 копейки за 1 кг, в количестве 0,348 кг, на сумму 244 рубля 75 копеек, форель "Атлант", стоимостью 189 рублей91 копейки, в количестве 5 штук, на сумму 949 рублей55 копеек, колбаса "Мясная ферма" Брауншвейская, стоимостью 172 рубля79 копеек, в количестве 3 штук, на сумму 518рублей37 копеек, сыр "Свежий ряд" сулугуни, стоимостью 431 рубль82 копейки за 1 кг, в количестве 0,602 кг, на сумму 259 рублей 96 копеек, форель "Рыбник", стоимостью 197 рублей 44 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 789 рублей76 копеек, колбаса "Донские традиции"Балыковая, стоимостью 198 рублей72 копейки, в количестве 3 штук, на сумму 596 рублей 16 копеек, колбаса "Велком" Романо, стоимостью 200 рублей18 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 400 рублей 36 копеек, шоколад "Трюфэль элит" молочный, стоимостью 80 рублей 55 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 161 рубля 01 копейка, форель "Фиш Хаус", стоимостью 306 рублей 16 копеек, в количестве 5 штук, на сумму 1530 рублей 08 копеек, шоколад "Трюфэль элит"200г, стоимостью 81 рублей 21 копейка, в количестве 5 штук, на сумму 406 рублей 05 копеек, майонез "Слобода"провансаль, стоимостью 77 рублей, 71 копейка, всего на общую сумму 7405 рублей 52 копейки, которые ФИО1 поместила в находящийся при ней полимерный пакет, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, пройдя мимо кассы и не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила АО "ТД "Перекресток" материальный ущерб на общую сумму 7405 рублей52копеек.

Эпизод № 4. Она же, ФИО1, 25.01.2024 в период с 17 часов 43 минуты по 17 часов 46 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченной к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3876 рублей 42 копейки, на основании постановления о назначении административного наказания от 30.08.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 4 ФИО3, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 10.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: колбаса вареная "Филейская" вязанка, стоимостью 222 рубля77 копеек, колбаса "Мясная Ферма"краковская, стоимостью 120 рублей40 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 481 рубль06 копеек, колбаса "Велмит", стоимостью 88 рублей65 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 354 рубля06 копеек, колбаса "Великолукский Мясокомбинат" по краковски, стоимостью 77 рублей94 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 155 рублей 88 копеек, скумбрия"Атлантическая", стоимостью 155 рублей 20 копеек, форель филе, стоимостью 280 рублей35 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 1121 рубль04 копейки, всего на общую сумму 2491 рубль45 копеек, которые спрятала в полимерный пакет, который находился при ней, затем вышла из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на сумму 2491 рубль 45 копеек.

Эпизод № 5. Она же, ФИО1, 28.02.2024 в период с 18 часов 32 минуты по 18 часов 33 минуты, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченной к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3876 рублей 42 копейки, на основании постановления о назначении административного наказания от 30.08.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 4 ФИО3, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 10.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: лопатка свиная в маринаде, стоимостью 288 рублей 39 копеек за 1 кг, в количестве 0,986 кг, на сумму 284 рубля 35 копеек, окорок свиной, стоимостью 268 рублей 20 копеек за 1 кг, в количестве 0,94 кг, на сумму 252 рубля 11 копеек, корейка свиная, стоимостью 275 рублей 50 копеек за 1 кг, в количестве 3,677 кг, на сумму 1013 рублей 01 копейка, лопатка свиная, стоимостью 238 рублей 70 копеек за 1 кг, в количестве 0,965 кг, на сумму 230 рублей 35 копеек, всего на общую сумму 1779 рублей 82 копейки, которые спрятала в полимерный пакет, который находился при ней, затем вышла из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на сумму 1779 рублей 82 копейки.

Эпизод № 6. Она же, ФИО1, 28.02.2024 в период с 20 часов 25 минут по 20 часов 29 минут, находясь в торговом зале магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие АО "Тандер", а именно: колбаса "Казачья",стоимостью 663 рубля82 копейки за 1 кг, в количестве 3,15 кг, на сумму 2091 рубль 03 копейки, голень индейки "Инди лайт", стоимостью 343 рубля27 копеек за 1 кг, в количестве 1,089 кг., на сумму 373 рубля 82 копейки, колбаса "Милано", стоимостью 118 рублей 73 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 237 рубля46 копеек, колбаса "Дым Дымыч" колбаса с вялеными томатами, стоимостью 122 рубля 02 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 488 рублей08 копеек, колбаса "Тавр Австрийская", стоимостью 103 рубля 82 копейки, в количестве 3 штук, на сумму 311 рублей45 копеек, колбаса "Мясная история" с сыром, стоимостью 115 рублей 50 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 231 рубль, буженина куриная "Донские традиции",стоимостью 466 рублей27 копеек за 1 кг, в количестве 1,128 кг, на сумму 525 рублей 96 копеек, всего на общую сумму 4258 рублей08 копеек, которые ФИО1 поместила в находящийся при ней полимерный пакет, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, пройдя мимо кассы и не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила АО "ТД "Перекресток" материальный ущерб на общую сумму 4258 рублей08копеек

Эпизод № 7. Она же, ФИО1, 29.02.2024 в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 23 минуты, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченной к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3876 рублей 42 копейки, на основании постановления о назначении административного наказания от 30.08.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 4 ФИО3, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 10.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: колбаса "Стародворская", стоимостью 77 рублей 64 копейки, колбаса "Владимирский Стандарт" майдера, стоимостью 96 рублей 21 копейка, колбаса "Дубки", стоимостью 93 рубля 63 копейки, колбаса "Ароматная", стоимостью 87 рублей 80 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 175 рублей60 копеек, колбаса "ДымДымыч", стоимостью 92 рубля 85 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 371 рубль40 копеек, колбаса "Донские традиции",стоимостью 144 рубля 39 копеек, в количестве 4 штук, на сумму 577 рублей56 копеек, грудинка свиная "Атяшево", стоимостью 80 рублей, в количестве 4 штук, на сумму 320 рублей, колбаса "Мясная Ферма", стоимостью 173 рубля 72 копейки, колбаса "Владимирский Стандарт " сервелат, стоимостью 87 рублей 65 копеек, шпик домашний, стоимостью 109 рублей 83 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 219 рублей 66 копеек, буженина "Донские традиции", стоимостью 459 рублей 72 копейки за 1 кг, в количестве 0,514 кг, на сумму 236 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 2429 рублей 37 копеек, которые спрятала под надетую на ней куртку, затем вышла из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на сумму 2429 рублей 37 копейки.

Эпизод № 8. Она же, ФИО1, 05.03.2024 в период с 18 часов 54 минут по 18 часов 57 минут, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...>, будучи привлеченной к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 3876 рублей 42 копейки, на основании постановления о назначении административного наказания от 30.08.2023 мирового судьи в Таганрогском судебном районе Ростовской области на судебном участке № 4 ФИО3, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 10.09.2023, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: средство для мытья посуды, стоимостью 121 рубль 61 копейка, в количестве 4 штук, на сумму 486 рублей 44 копейки, гель для душа "Нивея мэн", стоимостью 321 рубль 13 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 642 рубля 26 копеек, шампунь, стоимостью 422 рубля 43 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 844 рубля 86 копеек, всего на общую сумму 1973 рубля 56 копеек, которые спрятала под надетую на ней куртку, затем вышла из помещения магазина "Пятерочка", удерживая при себе указанный выше товар и не оплатив его, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на сумму 1973 рубля 56 копеек.

Эпизод № 9. Она же, ФИО1, 14.03.2024 в период с 19 часов 46 минут по 19 часов 53 минуты, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: сыр "Ламбер", стоимостью 666 рублей42 копейки за 1 кг, в количестве 0,561 кг, на сумму 373 рубля 86 копеек, свинина "Донские традиции", стоимостью 107 рублей 96 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 215 рублей 92 копейки, колбаса "Владимирский стандарт", стоимостью 70 рублей 62 копейки, колбаса "Агрокомплекс", стоимостью 105 рублей 14 копеек, в количестве 3 штук, на сумму 315 рублей42 копейки, колбаса "Мясная Ферма",стоимостью 120 рублей 40 копеек, в количестве 7 штук, на сумму 842 рубля80 копеек, подгузники детские, стоимостью 280 рублей 08 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 560 рублей16 копеек, сыр "Ларец",стоимостью 191 рубль 53 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 383 рубля06 копеек, бальзам ополаскиватель "Гарньер", стоимостью 274 рубля 25 копеек, форель "Фиш Хаус", стоимостью 280 рублей 35 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 560 рублей70 копеек, шампунь "Гарньер", стоимостью 275 рублей 04 копейки, свинина "Донские традиции", стоимостью 458 рублей84 копейки за 1 кг, в количестве 1,264 кг, на сумму 579 рублей 97 копеек, всего на общую сумму 4451 рубля 80 копеек, которые ФИО1 поместила в корзину для товаров, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, пройдя мимо кассы и не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на общую сумму 4451 рубля 80копеек.

Эпизод № 10. Она же, ФИО1, 08.04.2024 в период с 17 часов 43 минуты по 18 часов 02 минуты, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: буженина "Донские Традиции",стоимостью 458 рублей53 копейки за 1 кг, в количестве 2,564 кг, на сумму 1175 рублей 67 копеек, колбаса "Черкизово", стоимостью 184 рубля 33 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 368 рублей66 копеек, колбаса "Ароматная", стоимостью 56 рублей 55 копеек, колбаса "Велмит", стоимостью 94 рубля 56 копеек, в количестве 3 штук, на сумму 283 рубля68 копеек, колбаса "Мясная Ферма", стоимостью 120 рублей 40 копеек, колбаса "Атяшево", стоимостью 86 рублей 16 копеек, грудинка "Донские традиции", стоимостью 131 рубль 95 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 263 рубля90 копеек, свинина "Донские традиции", стоимостью 120 рублей 99 копеек, форель "Рыбник", стоимостью 206 рублей 63 копейки, форель "Атлантическая",стоимостью 177 рублей 27 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 354 рубля54 копейки, форель "Фиш Хаус", стоимостью 280 рублей 35 копейки, крабовые палочки "Фиш Хаус", стоимостью 74 рубля 86 копеек, всего на общую сумму 3392 рубля 39 копеек, которые ФИО1 поместила в корзину для товаров, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, пройдя мимо кассы и не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на общую сумму 3392 рубля 39копеек.

Эпизод № 11. Она же, ФИО1, 17.04.2024 в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина "Магнит", расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие АО "Тандер", а именно: сок яблочный "Добрый",стоимостью 32 рубля22 копейки, нектар мультифрукт "Моя Цена", стоимостью 11 рублей 94 копейки, жевательная резинка "Лав из", стоимостью 23 рубля 75 копеек, батончик "Сникерс", стоимостью 41 рубль 93 копейки, шоколад молочный "Альпен Гольд", стоимостью 51 рубль 78 копеек, кофе "Амбассадор", стоимостью 297 рублей 98 копеек, кофейный напиток "Нэскафэ" классический, стоимостью 7 рублей 20 копеек, кофейный напиток "Нэскафэ" крепкий, стоимостью 8 рублей 90 копеек, масло "Вкуснотеево", стоимостью 257 рублей 64 копейки, в количестве 4 штук, на сумму 1030 рублей56 копеек, колбаски для пикника "Донские традиции", стоимостью 128 рублей 27 копеек, колбаса "Краковская", стоимостью 316 рублей50 копеек за 1 кг, в количестве 1,540 кг, на сумму 487 рублей 41 копейка, колбаса "Салями финская",стоимостью 681 рубль18 копеек за 1 кг, в количестве 0,490 кг, на сумму 333 рубля 78 копеек, ароматизатор подвесной, стоимостью 139 рублей 20 копеек, освежитель подвесной, стоимостью 88 рублей 42 копейки, крабовые палочки "Русское море", стоимостью 61 рубль 35 копеек, в количестве 3 штук, на сумму 184 рубля05 копеек, форель "Балтийский берег", стоимостью 295 рублей 99 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 591 рубль 98 копеек, форель, стоимостью 197 рублей 64 копейки, сыр "Кубанский гостинец", стоимостью 122 рубля 08 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 244 рубля 16 копеек, сыр плавленый "Хохланд", стоимостью 74 рубля 15 копеек, сыр сливочный "Натура", стоимостью 175 рублей 95 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 351 рубль 91 копейка, сыр пармезан, стоимостью 853 рубля 71 копейка за 1 кг, в количестве 0,490 кг, на сумму 418 рублей 32 копейки, влажные салфетки "Каспер", стоимостью 35 рублей, чай "Айзерчай", стоимостью 45 рублей 13 копеек, всего на общую сумму 4825 рублей68 копеек, которые ФИО1 поместила в корзину для товаров, после чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, удерживая при себе похищенный товар, минуя кассовую зону и не оплатив его, направилась к выходу из магазина "Магнит" и попыталась скрыться с места совершения преступления, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина ФИО4

Эпизод № 12. Она же, ФИО1, 28.04.2024 в период с 10 часов 22 минуты по 10 часов 23 минуты, находясь в торговом зале магазина "Пятерочка", расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, преследуя цель получения личной материальной выгоды, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, подошла к витрине вышеуказанного магазина, откуда взяла товары, принадлежащие ООО "Агроторг", а именно: сыр "Хохлэнд", стоимостью 152 рубля 12 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 304 рубля24 копейки, виски, стоимостью 464 рубля 59 копеек, в количестве 2 штук, на сумму 929 рублей 18 копеек, нектар "Баринофф" гранатовый, стоимостью 30 рублей 54 копейки, виски "Фокс энд Догс", стоимостью 506 рублей 90 копеек, форель "Балтийский берег", стоимостью 287 рублей 84 копейки, в количестве 2 штук, на сумму 575 рублей 68 копеек, коктейль из морепродуктов "Фиш Хаус", стоимостью 119 рублей 83 копейки, томаты черри, стоимостью 117 рублей 70 копеек, всего на общую сумму 2584 рубля 07 копеек, которые ФИО1 поместила в находящийся при ней полимерный пакет, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, пройдя мимо кассы и не оплатив указанный товар, с места совершения преступления скрылась, распорядившись вышеуказанным имуществом по своему усмотрению, тем самым его похитив, чем причинила ООО "Агроторг" материальный ущерб на общую сумму 2584 рубля 07копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признала полностью, ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, а именно просила рассмотреть уголовное дело в порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ. Кроме того, ФИО1 пояснила суду, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения разъяснен ей защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе связанные с пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, она осознает. Данное ходатайство поддержано защитником подсудимой.

Государственный обвинитель, а также представители потерпевших не возражали против слушания дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела в порядке ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение обосновано. По делу собрано достаточно доказательств подтверждающих вину подсудимой. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 4 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 5 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 6 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 7 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 8 по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду № 9 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 10 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 11 по ч. 3 ст. 30 - ст. 158 ч.1 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду № 12 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенные ею преступления, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяема. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, ее состояние здоровья, а так же влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

ФИО1 вину в совершенных ею преступлениях признала полностью, раскаялась, дело по ее ходатайству рассмотрено судом в особом порядке, давая последовательные и признательные показания, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, ее объяснения данные до возбуждения уголовного дела, суд расценивает в качестве явок с повинной, у нее на иждивении находится малолетний ребенок – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подсудимая страдает заболеванием, что учитывается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании ст. 61 УК РФ. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, документов подтверждающих их наличие стороной защиты не представлено.

Отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве иных данных характеризующих личность подсудимой, судом учитывается, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке, а также имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенные преступления, поскольку пришел к выводу о том, что только этот вид наказания обеспечит достижение целей наказания, не назначая другие виды наказания в рамках санкции указанной статьи с учетом данных о личности. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, так как судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении срока наказания. 

Суд считает невозможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда не имеется возможности исправления осужденной без отбывания наказания, при этом учитывается характер и степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

На основании ст.58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в колонии поселении. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Средства, которые подлежат выплате адвокату, являются процессуальными издержками, предусмотренными ст.131 УПК РФ, должны быть отнесены на счет федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 4 по ст. 158.1 УК РФ в виде 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 5 по ст. 158.1 УК РФ в виде 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 6 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 7 по ст. 158.1 УК РФ в виде 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 8 по ст. 158.1 УК РФ в виде 2 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 9 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 10 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 11 по ч. 3 ст. 30, ст. 158 ч.1 УК РФ в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по эпизоду № 12 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений ФИО1 назначить наказание в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Таганрогского городского суда Ростовской области от 15.05.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. На основании ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по настоящему уголовному делу в период с 22.07.2024 до 09.09.2024 и с 10.09.2024 до дня вступления данного приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Произвести оплату труда адвокату за счёт средств Федерального бюджета и направить на его расчётный счёт. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу DVD-R диски (т.3 л.д.171-178,167,168,169,170) – хранить в уголовном деле; продукты (т.3 л.д.127-134) – оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.ст. 312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференц-связи, при этом вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Судья /подпись/ Злобин Д.Л.